
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399 Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
Protocolo: 2023/239088
PORTARIA N° 1552/23, de 10 de maio de 2023.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1072/23 de 30.03.2023, publicada 
no D.O.E nº 35.347 de 31.03.2023 que nomeou o candidato MAYK BRUNO 
DE SOUSA FERREIRA, cargo de ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO, lotado(a) no 
CAMPUS DE MARABÁ.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 938143

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL 047/2023-UEPA
REGIMENTO ELEITORAL – CCSE – 2023
ELEIÇÃO PARA COORDENADORES DE CURSOS DE GRADUA-
ÇÃO E CHEFES DE DEPARTAMENTOS DO CCSE
A Comissão Eleitoral torna público o Regimento que disciplinará a rea-
lização das eleições para a escolha dos titulares dos Órgãos Executivo 
Setoriais do Centro de Ciências Sociais e Educação (CCSE) da Universida-
de do Estado do Pará (UEPA).
O presente Regimento Eleitoral encontra-se em conformidade com a Resolu-
ção nº 3.542/2020- CONSUN/UEPA, de 19 de fevereiro de 2020, e com o Estatuto 
e Regimento Geral desta Universidade. Os cargos do Centro de Ciências Sociais e 
Educação serão exercidos no biênio: julho de 2023 a junho de 2025.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém-PA, 16 de maio de 2023.
ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação
da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 938003

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 532/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 545306

R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta ) dia de Licença Prêmio no período de 12/05/2023 a
10/06/2023, correspondente ao triênio de 01/06/2009 a 31/05/2012 para 
o servidor, JOSÉ RAIMUNDO DE NAZARÉ MOREIRA GOMES Matrícula nº. 
3195457/1, CARGO: de ATENDENTE DE ENFERMAGEM, lotado na CGP/ SE-
ASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 938283
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº º 498/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/507264
ERRATA:
Onde se lê: ; BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS
Leia-se: LUIZA FERNANDA DA CRUZ DORNELAS
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 10 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 938281

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 544/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/542399
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, Mat. 5945803/1, Cargo Secretário Adjun-
to de Estado de Assistência Social, VANDA LETICIA CORREA RODRIGUES, 
Mat. 55208827/1,Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para 
os Municípios de Nova Ipixuna/PA, Jacundá/PA e Goianésia/PA, no período 
de 16/05 a 20/05/2023, para Participar de certificação do programa qua-
lifica Pará. Cujo Motorista RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS, 
Mat. 35076/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 543/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/548694
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
SHEILA MIRANDA VEIGA, Mat. 54192695/1, Cargo Assistente Social, que se 
deslocará para o Município de Bragança/PA, no período de 28/05 a 01/06/2023 
para Realizar Apoio Técnico para o Fortalecimento da Rede de Proteção da 
Criança e do Adolescentes sobre os impactos do trabalho Infantil.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 546/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 516600
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS, MaT.5055180/4, Cargo Técnico em 
Gestão Pública, VITORIA CAROLINA VALENTE BARROS, Mat. 5956215/1, 
Cargo Gerente, que se deslocarão para o Município de Parauapebas/PA, 
no período de 24/05 a 28/05/2023, para realizar palestra sobre a Base 
Conceitual do Artesanato Brasileiro; Cadastro do Artesão ou Renovação da 
Carteira Nacional do Artesão; Cadastro do Empreendedor; Palestra sobre 
Gestão de Negócios; Palestra sobre Atendimento ao Cliente; e Palestra 
sobre Vitrinismo. Cujo motorista MARCOS FLAVIO DO ROSARIO RIBEIRO, 
Mat. 5938895/2, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 547/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/504182
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, Mat. 3199517-1, Cargo Aux. Téc-
nico, Helena Sueli Cardias Xavier, Mat. 3213374-1, Cargo Assistente Social 
e JEAN MARCEL GONÇALVES DOS SANTOS, Mat. 3542696-1, Cargo Téc-
nico em Gestão Social – Psicólogo, que se deslocarão para o município de 
ABAETETUBA/PA, no período de 28/05 a 03/06/2023,para Capacitação no 
município de Abaetetuba, especificamente aos Conselheiros Tutelares dos 
municípios de Abaetetuba, Acará, Baião, Barcarena, Cametá, Igarapé-Mirí, 
Limoeiro do Ajuru, Mocajuba, Moju e Tailândia para operacionalização do 


